ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
       CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Presidente da Comissão de Educação e Cultura
VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

M O Ç Ã O

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente, após ouvido em plenário, requerer à mesa

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

Ao Sr. “EZEQUIEL ARCOBELE COLA WANDEKOKEN”

O professor Ezequiel Arcobele Cola Wandekoken está na rede municipal de ensino desde o ano de 2007.
É licenciado em Matemática e sempre trabalhou dentro de sua disciplina o xadrez com os alunos. No ano
de 2022 foi convidado a fazer parte da equipe do Complexo Esportivo, assumindo o “Projeto Xadrez
Escolar” no município, atuando nas aulas do Complexo, nas escolas urbanas e campesinas. Além de se
envolver nos campeonatos e competições municipais com os atletas, levou uma equipe para participar
dos JEES 2022 (Jogos Escolares do Espirito Santo) e pelo desempenho dos alunos, foi convidado a ir como
um dos Técnicos no JEB’s 2022 (Jogos Escolares Brasileiros) realizado no Rio de Janeiro com a equipe do
Espirito Santo. No Final do ano recebeu o troféu de “Professor destaque 2022” na cerimônia ocorrida no
Sesc de Guarapari e uma medalha pela SEL (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer).

Em 2023 o professor permanece trabalhando com o xadrez no Complexo Esportivo, nas escolas urbanas e
campesinas. Realizou um intercâmbio com o município de Aracruz, está atendendo ao público da EJA e o
NAEE (Núcleo de Atendimento Educacional Especializado) e realizou a formação de profissionais do
município com o curso híbrido de “Xadrez na Educação”. Pelo desempenho dos alunos no JEES 2023, foi
convidado a ir como um dos Técnicos no JEB’s 2023, realizado em Brasília com a equipe do Espirito Santo.

No ano de 2024, continua trabalhando com o xadrez no Complexo Esportivo, nas escolas urbanas e
campesinas. Atende aos professores de Educação Física da EJA com formação e o NAEE (Núcleo de
Atendimento Educacional Especializado). Pela primeira vez classificou 3 alunos do município para o JEB’s
2024 Sub 18 – Gymnasiade, que foi realizado em Aracaju-SE no mês de maio, desta forma faz jus a esta
honraria concedida pelos integrantes do Poder Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo
Guarapariense. Pugno, ainda, pela ciência do homenageado acerca da presente moção.

Sala das sessões, 10 de junho de 2024

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Relator da Comissão de Turismo e Esporte

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-10T17:07:20-0300